
Radosť z každého prežitého 
dňa či týždňa nemá len člo-
vek, ale aj taká inštitúcia. 
Konkrétne naša Základná ško-
la s materskou školou  na 
Hargašovej ulici v Bratislave 
sa v  piatok – 30.9.2022 roz-
hodla pozvať na svoju oslavu 
60-tych narodenín svojich 
hostí, aby v radostných spo-
mienkach a túžobných plánoch 
oslávila svoj nádherný úcty 
hodný vek. 

Pozvanie na slávnostnú 
akadémiu, ktorá sa ko-
nala v podvečerných 
hodinách  
v spoločenskom dome , 
prijali vzácni hostia 
z radov samosprávy, 
ZUŠ Jozefa Kresánka, 
predsedovia rád pri 
ZŠ s MŠ, bývalí, sta-
ronoví, noví i súčasní 
zamestnanci školy, rodičia, 

starí rodičia, priatelia 
a známi.  

Celým programom nás sprevá-
dzali  dvaja talentovaní bývalí 
absolventi našej školy Ela 
Hrubovčáková a Kristián On-
driska, slávnostnými príhovor-
mi nás poctili pani riaditeľka 
Zuzana Kaliariková a pán sta-
rosta Jozef Krúpa .  

pokračovanie na strane 2 

Veľkolepá Oslava Narodenín!  

ZŠ s MŠ Hargašova, Záhorská Bystrica  
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Slovo na úvod... 

A máme tu opäť koniec prvé-
ho polroka školského roka 
2022/2023, počas ktorého sme 
sa riadili dokumentom minis-
terstva školstva Zelená otvore-
ným školám. Prevádzka školy 
nabehla viac-menej do nor-
málnych koľají. Začiatkom 
školského roka sme oslávili 
60.narodeniny našej školy 
slávnostnou akadémiou, ktorá 
sa konala v Spoločenskom 
dome pre rodičov a pozvaných 
hostí. O mesiac neskôr nás 
čakalo sťahovanie do novoo-
tvorených priestorov budovy 
školskej jedálne, teda po no-
vom pavilónu C. V novembri 
po jesenných prázdninách sa 
žiaci 3.a 6.ročníka a tiež žiaci 
4.B vyučovali už v nových 
triedach. Mesiac december 
sme strávili predvianočnými 
aktivitami, o ktorých sa viac 
dozviete v tomto čísle nášho 
časopisu. Želám príjemné číta-
nie.  

pani riaditeľka 
PaedDr. Zuzana Kaliariková   
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Veľkolepá Oslava Narodenín!  
(pokračovanie) 

Krásny program plný žiarivých detských očí, radosti, šikovnosti a talentov si pripravili  
s našimi učiteľmi žiaci ZŠ , ale aj naši malí škôlkari, ktorí ohúrili publikum očarujúcim 
párovým  tangom . Zazneli aj prednesy či už vlastnej žiackej dielne, alebo autorskej. 
Program bol popretkávaný mnohými tancami, hudobnými číslami  v podaní huslistov, 
žiaci nám previedli športové nadanie, ale aj spevácke, či nás pobavili scénkami z hodín 
ANJ a NEJ v čase pandémie. Ani prírodné vedy nezaháľali . V priamom prenose sa nám 
predstavili dvaja fyzikálno – chemickí vedátori so svojou šarmantnou asistentkou 
a publikum ohúrili aj žiaci so zábavnými výkladom o pôvode čísel. História mala tiež 
svoje miesto v našom programe . Zazneli originálne texty z miestnych kroník v podaní 
„pionierky“  z roku 1962, navštívil nás aj Ľudovít Štúr, či dohovárala  nám o etickom 
chovaní sa miestna záhorskobystrická obyvateľka. Záver programu vyvrcholil 
spoločnou piesňou  a slovom v podaní vybraných žiakov a všetkých  účinkujúcich, kde 
vzdali hold  a úctu našej oslávenkyni- Hargaške . 

 Ešte dodnes nám doznievajú slová záverečnej piesne:  

 „ ... Komu byť vďačný mám, že viem, čo je don´t worry,  

komu byť vďačný mám, že viem na vlastných nohách stáť.  

Ľudskosťou , príkladom, dobrým vzorom je pre nás  

naša hrdá dáma, ako Hargaška je známa .“ 

VŠETKO NAJLEPŠIE! 

pani učiteľka 
Mgr. Monika Mikolášiková  
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Deti prvých ročníkov sa koncom októbra pripojili k projektu testovania pohybových predpokladov 
žiakov, ktorý má informovať o stave pohybových predpokladov dieťaťa v porovnaní s deťmi, ktoré 
boli otestované v rámci celého populačného ročníka v SR. Zároveň nasmerovať deti na športy, kde 
môžu uplatniť vrodené predpoklady. Vďaka pomoci našich deviatakov deti túto aktivitu zvládli s 
ľahkosťou. Počas celého testovania  deti všetky disciplíny absolvovali s prehľadom.  
Absolvovali: 
 skok do diaľky z miesta, 
 vedenie troch lôpt okolo prekážok,  
 gymnastickú zostavu s tyčou,  
 ľah- sed 
 výdrž v zhybe nadhmatom, 
 člnkový Beh 4x10metrov, 
 viacstupňový vytrvalostný člnkový beh na 20 metrov , 
 vlajková naháňačku. 

pani učiteľka 
Mgr. Tatiana Šulovská  

Testovanie Pohybových Predpokladov  
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Jesenná Šarkaniáda Žiakov 2.D  

Tak ako každý rok aj tento rok k nám zavítala začiatkom školského roka 
farebná jeseň. Počasie sa mení a letné horúčavy vystriedal vietor, dážď 
a menej slnečných lúčov. Príroda sa neodkladne pripravuje na zimný od-
počinok. 

Žiaci 2.D triedy využili príjemné októbrové počasie a dali sa do práce. Priniesli si 
z domu šarkany pripravené na svoj let. Už len naštartovať ruky, motúzik, počkať na vietor a poďho 
hore. A naozaj sa podarilo.  
Každý šarkan letel a letel až jeden vyletel naozaj dovysoka. Ako žiaci 2.D povedali: ,,Letel až 
k oblakom a skoro až do vesmíru ...“   Veď posúďte sami, mali pravdu? 

pani učiteľka 
Mgr. Petra Kyžňanská 
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V piatok, 21.10. sme s našou triedou 8.A a 8.C spolu s pani učiteľkami Lenkou Banášovou a Slávkou 
Vógelovou, navštívili Strednú priemyselnú školu strojnícku na Fajnorovom nábreží v Bratislave. Po 
vstupe do školy sme si veci zložili vo veľkej prednáškovej miestnosti a rozdelili sme sa na tri skupiny. 
Tie sa prestriedali v štyroch rôznych učebniach.  
 V prvej sme sa naučili niečo o 3D tlači. Funguje na princípe tavenia plastového drôtu, ktorý 
nanáša na seba po vrstvách. 3D tlač sa v súčasnosti využíva najmä na výrobu tvarovo zložitých pred-
metov v malom množstve. Vyrábajú sa pomocou nej napríklad náhradné diely, dekoračné predmety, 
či vzdelávacie pomôcky. Svoje uplatnenie nachádza aj v móde, či pri výrobe šperkov. V učebni boli 
dva typy 3D tlačiarní. Jedna práve tlačila prívesky s logom školy a druhá tabuľku na označenie dverí. 
  V druhej - počítačovej učebni sme sa učili navrhnúť jednoduché veci, ktoré by sa dali vytlačiť 
práve na 3D tlačiarni. Navrhli sme valec a písmeno „I“. Digitálne sme skúšali pracovať s rôznymi 
hrúbkami, materiálmi a farbami. 
 Boli sme aj v učebni, kde nám vysvetlili elektrický oblúk, využitie energií, dávanie príkazov 
zariadeniam, skladbu programov. Ukázali nám stroj na štupľovanie fliaš s pneumatickým a elektric-
kým motorom. Skúšali sme si zapájať káble tak, aby nám vznikli rôzne elektrické obvody, kde sve-
tielko buď svietilo alebo sa vypínalo.  
 V poslednej miestnosti sa nachádzal robot – veľké robotické rameno s hydraulickým piestom, 
ktoré vážilo skoro dve tony a dokázalo zdvihnúť vyše 300 kilogramov. Mohli sme si ho vyskúšať 
ovládať a pomocou neho zdvihnúť krabicu a premiestniť ju z jedného miesta na druhé. Robot sa skla-
dal zo šiestich častí, ktoré sa dali ovládať pomocou veľkého ovládača. 
 Rozprávali sme aj so študentmi, ktorí nám o škole porozprávali z pohľadu nás detí a pochválili 
sa účasťou na práve prebiehajúcej výstave 3D technológií 3D EXPO. 
 Exkurzia bola veľmi zaujímavá a myslím, že všetci sme sa naučili niečo nové. Niektorí z nás 
začali premýšľať o štúdiu na Fajnorke. 

Lucia Peričková, 8.A a Timo Janota, 8.C 

Exkurzia na Strednej Priemyselnej Škole Strojníckej 
– na Fajnorke 
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Bibliotéka 

V novembri sa triedy 6.C a 8.C zúčastnili knižného veľtrhu Bibliotéka. Našou úlohou bolo nájsť 
nové knižky, ktoré by obohatili našu školskú knižnicu. Najviac nás zaujali detektívne príbehy pre 
mládež, starších žiakov aj nové hororové príbehy. Výlet sme si užili, navštívili sme aj predajnú vý-
stavu s minerálmi.  

Žiačky 6.C 

V utorok 15.11. nám deň spríjemnila školská akcia Escape Room. Našou úlohou bolo v časovom 
limite 30 minút vyriešiť úlohy a tak získať kódy. Vďaka nim sme otvorili trezor a zastavili časovač. 
Úlohy boli vedomostné a preverili našu šikovnosť. Veľmi sme si túto aktivitu užili a dúfame, že si 
ju ešte zopakujeme. 

Žiačky 6.C 

Escape Room 
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Tekvice 

K jeseni patria neodmysliteľne tekvice. Veľké,  malé,  oranžové,  strakaté,  usmiate či zubaté. V ok-
tóbri sa žiaci zabavili ich vyrezávaním a tekvičky na pár dní  vyzdobili našu školu. 

pani učiteľka 
Mgr. Hana Matušková, PhD.  

Halloween v 3.B  

Ráno sa v triede stretli kostlivec, ježibaby, čarodejníci, zlodej, netopiere, muž so sekerou v hlave a iné príšery, 
ktoré spolu s Bielou pani išli do športovej haly hádzať tekvicou( fit loptou) hrali sa na pavúkov, sochy…. Na 
ďalších hodinách sme mali veselú hodinu slovenčiny a matematiky . Samozrejme, nemohlo chýbať pohostenie 

duchu Halloweenu.�  
pani učiteľka 

Mgr. Tatiana Šulovská  



V priebehu novembra na ho-
dinách techniky vyrábali nie-
ktorí piataci, šiestaci a sied-
maci ozdoby na stromček z 
dreva. Následne ich boli za-
vesiť na vianočný stromček 
na námestí. 

pani učiteľka 
Mgr. Hana Matušková, PhD.  

Na Hodinách Techniky  

Strana 8 Pod Lavicou 

Baletná Rozprávka Luskáčik  

Čajkovského baletná klasika Luskáčik už vyše sto rokov vzbudzuje obdiv a veľký 
aplauz medzi divákmi. Stal sa nielen symbolom Vianoc, ale aj symbolom harmónie 
pohybu, tanca a hudby. V tomto roku Slovenské národné divadlo pripravilo pilotný 
projekt, kde umožnilo zažiť balet aj nevidiacim ľuďom pomocou špeciálnej aplikácie. 
Boli sme tam prítomní aj my, žiaci 2.B a 2.D triedy našej školy. Získali sme nielen 
veľký umelecký zážitok, ale aj ten ľudský, kde sme zažili pocit spolupatričnosti 
s ľuďmi, ktorí majú život o čosi náročnejší ako my.  

Verím, že zážitok, ktorý deti získali, ich povzbudí do budúcich rokov a ku kultúre sa budú vždy rady 
vracať. Veď zážitky sú to, čo v nás navždy zostane.  

pani učiteľka 
Mgr. Petra Kyžňanská 



Strana 9 Ročník 10, Číslo 1 

December v Našej Triede 5.A  

V našej triede sme si mesiac december poriadne užili. Zažili sme veľa krásnych zážitkov, s ktorými 
by sme sa radi podelili. 
 Náš mesiac December sme začali tak, že sme písali vianočné pohľadnice a potom sme ich boli spolu 
aj odniesť na poštu. Táto aktivita sa nám všetkým veľmi páčila! Každý sme si svoju pohľadnicu 
vhodili do schránky a vybrali sme sa na cestu späť. Naučili sme sa ako písať správne pohľadnice 
a zároveň sme sa aj nadýchali trochu čerstvého vzduchu.  
6.12. k nám do triedy prišiel Mikuláš, anjel aj čert. Spolu sme im ako celá trieda zaspievali pesničku 
a dostali sme za to niečo malé pod zub. Možno sme už piataci, ale každoročné návštevy Mikuláša nás 
nikdy neomrzia.  
Jeden z našich najväčších zážitkov bol ten, že za 1. miesto v zbere papiera sme celá trieda išli do 
kina. Tento náš krásny deň prebiehal takto: Cez 1. vyučovaciu hodinu sme mali dejepis. Cez 2. 
hodinu sme sa zhromaždili na chodbe a vyrazili sme na autobusovú zastávku. Cesta autobusom 
nebola dlhá a prišli sme do Bory mall presne načas, takže sme mali veľa času si pred kinom ešte 
kúpiť niečo v bufete. Keď sme sa usadili v kinosále, tak nám pustili film. Film sa nám všetkým veľmi 
páčil. Volal sa Čiapka a bol to veľmi pekný vianočný film. Film trval skoro hodinu a pól. Po filme 
sme potom dostali rozchod po celom nákupnom centre a mohli sme ísť v skupinkách nakupovať. 
Nakoniec sme sa v dohodnutý čas všetci zhromaždili na dohodnutom mieste a kráčali sme smerom na 
autobusovú zastávku. Autobus nás dopravil bezpečne pred miestny úrad a tam naša spoločná cesta 
končila. Tento deň sme si všetci užili a domov sme si odniesli nové nakúpené veci, nový zážitok na 
rozprávanie a krásne spomienky na tento deň.  
Na druhý deň, 22.12. ,čiže v posledný deň pred prázdninami ,sme začali deň tak, že sme sa zúčastnili 
florbalového turnaja. V našej triede sa nás veľa zapojilo, lebo máme v triede niekoľko florbalistov. 
Tí, ktorý nehrali ,si priniesli transparenty a povzbudzovali našu triedu. Naši hráči sa veľmi snažili, 
a bolo to vidno, lebo si naša trieda odniesla 1. miesto z celého 5. ročníka! 
 Po tomto turnaji sme sa vrátili do triedy, kde sme si dali občerstvenie, ktoré sme si priniesli, a urobili 
sme si spoločný Vianočný koncert s 5.C. Niektorí hudobníci z oboch tried si doniesli svoje hudobné 
nástroje a hrali rôzne Vianočné koledy. Mali sme tam rôzne nástroje: husle, klavír, gitara a dokonca 
aj akordeón! Bol to veľmi milý koncert a urobilo nám to super vianočnú atmosféru. 
 Posledným bodom nášho programu bola hra „Tajný Ježiško“ (Secret Santa). Týždeň dozadu sme si 
totiž každý vylosovali jedného člena triedy a našou úlohou bolo, priniesť mu darček. Darčeky boli 
rôzne, ale všetky potešili svojho obdarovaného. Možno nie každý trafil darček ako stvorený pre toho 
človeka, ale niektorí vďaka tomu, našli nový koníček, alebo niečo nové skúsili a hlavne sme sa lepšie 
spoznali.  
Celý tento deň bol krásny a plný zábavy. No a potom už hurá na prázdniny, s kopou nových darčekov 
a zážitkov! :) 

Zuzana Šteňová 5.A 



Vianočné Trhy a Bibiana  
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V predvianočnom čase sme sa my, deti z  3. B vy-
brali na Vianočné trhy  do mesta. Pozreli sme si  
vianočnú výzdobu, vianočné stromčeky a samo-
zrejme aj stánky s darčekovými predmetmi. Zasta-
vili sme sa aj v Bibiane, kde sme si pozreli výsta-
vy: 
- "Creaks- umenie v hre"- kde sme videli jednotli-
vé časti animácie hry: Samorost, Rocketman... 
- výstavu: Tresky plesky- kde sme vstúpili do slo-
venského animovaného seriálu, 
Celé doobedie bolo plné zážitkov. Z nášho " výle-
tu" sme odchádzali naspäť šťastní, vysmiati a spo-
kojní. Už sa teraz tešíme na ďalšie naše dobro-
družstvá. 

deti 3.B 

Vianoce v 2.C 

December sa už tradične spája s rôznymi aktivitami súvisiacimi s takmer najkrajším obdobím roka.  
Áno, sú to Vianoce. Snažili sme sa byť na seba ešte viac milí a kamarátski. Pripomenuli sme si, čo je 
advent, ozdobili na chodbe vianočný stromček. Nezabudol na nás ani Mikuláš. Všetkým nám prinie-
sol malú sladkosť.  
Na hodinách výtvarnej výchovy a v školskom klube sa tvorili vianočné ozdoby, ktoré v triede dotvá-
rali vianočnú atmosféru. Posledný deň pred začiatkom zimných prázdnin sme si urobili milú vianoč-
nú besiedku, zaspievali koledy, prečítali vianočný príbeh, pochutili sme si na výbornom vianočnom 
pečive, ktoré deti priniesli z domu.  
Tento rok sme spolu s deťmi mysleli aj na opustených seniorov, ktorí žijú v domovoch sociálnych 
služieb. Pripravili sme pre nich krabice, ktoré sme naplnili maličkosťami – malými darčekmi. No 
majú ale veľký význam. Práve takýto darček je často jediný, ktorý títo ľudia dostanú. Spoločne sa 
nám na prvom stupni podarilo odovzdať OZ Hlas nádeje viac ako  20 krabíc.  Veľké ĎAKUJEM. 

triedna učiteľka 
 Eva Poláčková, M.A.  



Vianočné Tvorivé Dielničky  
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Vianočné tvorivé dielničky sa v posledných rokoch nekonali pre  obmedzenia a opatrenia na zmierne-
nie vplyvu pandémie. Tento rok sme už zas nedúfali, že sa nám podaria uskutočniť kvôli prebiehajú-
cemu chrípkovému obdobiu... ale nakoniec všetko dobre dopadlo a detičky sa stihli pred vianočnými 
prázdninami uzdraviť. Tešili sme sa aj veľkej účasti rodičov, ktorí prišli na pomoc svojim detičkám 
pri kreatívnej tvorbe. Priniesli rôzne pečené dobroty a pri počúvaní vianočnej hudby sme si už vykúz-
lili aj takú malú predvianočnú pohodovú náladu ... 

6. oddelenie ŠKD 

Návšteva Vianočných Trhov  

Dňa 19.decembra 2022 sa naša trieda 3.D spolu 
so 4.A vybrala na vianočné trhy do Bratislavy. 
Išli sme tam autobusom číslo 37. V rámci vlasti-
vedy sme si vysvetlili ako si máme označiť ces-
tovný lístok a ako sa máme správať v autobuse. 
Na vianočných trhoch sme si kúpili medovníky, 
lokše, punč a iné dobroty. 
Videli sme pekný vianočný stromček, betlehem, 
stánky s vianočnými ozdobami a suvenírmi. 
Cestou na Hlavné námestie sme si pozreli sochu 
Čumila. 
Napriek veľkej zime a vetru sa nám veľmi páči-
lo. 

Ivanka Zaťková, 3. D 



Je previanočný čas a tak ako po minulé roky aj v tomto roku sme ma v našej ZŠ - Hargašovej Vianočné tvorivé 
dielničky.  Boli v rôznych dátumoch a aj s rôznou  činnosťou. 
V niektorých oddeleniach boli prítomní aj rodičia.  Všetky naše deti s nadšením vyrábali rôzne vianočné deko-
rácie na slávnostnú výzdobu vianočných príbytkov. Vyrábali svietniky, stromčeky z papiera, ozdoby na strom-
ček a vianočné pozdravy. 
 Našim deťom aj rodičom prajeme veľa darčekov, dobrú náladu a krásne prežitie Vianoc aj prázdnin prajú pani 
vychovávateľky. 

pani vychovávateľka 
Helena Ostertagová 

Vianočné Tvorivé Dielničky  
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Naši Malí Spisovatelia  
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Projekt 'bunka' Môže aj Chutiť.  

Zimná rýmovačka 

Deti sa už vonku hrajú, 

prázdniny sa začínajú. 

Guľovačku zahráme, 

sánkovačku pohráme. 

Na veži už zvony bijú, 

veľké mrazy prichádzajú. 

Na zem vločky padajú, 

a veselo sa usmievajú. 

Kamil Varšík, 3.D, David Urbanič, 3.D 

Nájdi 10 rozdielov 
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Otvorenie Nových Priestorov Pre Našu Základnú Školu 

Koncom augusta 2021 sa začali rekonštrukčné práce na budove školskej jedálne. Teda v školskom roku 
2021/2022 sme tieto priestory nemohli využívať ani na vyučovanie ani na stravovanie žiakov a zamestnancov 
školy. Vyučovanie bolo zabezpečené v modulárnych triedach a v priestoroch športovej haly. Vydávanie obe-
dov bolo presťahované do sály Spoločenského domu. 
Koncom októbra 2022 bola nadstavba a prístavba pavilónu C skolaudovaná a mohli sme sa sťahovať. Ešte 
pred sťahovaním sa konal Deň otvorených dverí pre rodičov a ostatných obyvateľov Záhorskej Bystrice. 

Žiaci 3. a 6. ročníka a 4.B 
si po jesenných prázdni-
nách sadli už do nových 
tried, vrchné oblečenie si 
odložili do skriniek 
v prízemí pavilónu.  

Pre učiteľov bol pripra-
vený tiež nový kabinet.  

Zväčšila sa kapacita 
jedálne a kuchyňa sa 
pripravuje tak, aby sa 
v nej mohlo od sep-
tembra variť.  

Triedy sú vybavené 
novými tabuľami 
s dotykovým panelom. 

Novému pavilónu s 8 triedami a jedálňou = pavilónu C sa veľmi tešíme.  
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